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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICAN. _ 0 V12013

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

Os Vereadores signatarios, de conformidade com o Artigo 29, inciso |, da Lei
Orgénica Municipal, c/c o Artigo 207, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis,
propde a Lei que abaixo subscreve, oferece ao Texto da Lei Orgénica Municipal a

™\ seguinte PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA:

Art. 1°. Altera o inciso XXIV, do Artigo 17, que passa a vigorar com a seguinte
redacgao:

B - L A I (RSOOSR SUO USSP P X
XXIV - conceder titulo honorifico a pessoa que tenha reconhecidamente prestado
servicos ao Municipio, mediante Resolugdo aprovada pela maioria de dois tergcos de

seus membros, obtidos em votagao nominal”.

Art. 2°, Altera o § 2° do artigo 20, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

AL, 20, ..ottt et et e st reee ;

A L Nos casos dos incisos |, |l e VI deste artigo, a perda de mandato sera decidida pela

\:}C C I’ﬁ@ por maioria absoluta, em votagdao nominal, mediante provocagédo da Mesa
" 3 ou de:B rtido politico representado na Camara, assegurada ampla defesa”.
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Art. 3°. Acrescenta ao § 4° do artigo 33, passando a vigorar com a seguinte
redacao:

§ 4°. O Veto sera apreciado dentro de 30 (trinta) dias a contar de seu recebimento pela
Camara, em votagao nominal, sé podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta
dos Vereadores”.

A
Art. 4°. Esta Emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data de sua

publicag&o, revogada as disposi¢des em contrario.

SALA DAS SESSOES, 13 de,marco de 2013,

ifi; | .

“# fartins rbqﬂm] e / B e \l@wwc_
Elvira Schen
Vereadora

/lac.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N. U 2 12013

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores

A presente proposicdo tem como objetivo principal dar transparéncia aos
posicionamentos dos Vereadores, bem assim, evitar que suspeitas recaiam sobre um ou
outro em eventuais votagées.

.

SALA DAS SESSOES, 13 dé margd de 2013.

Eivira Schen
Vereadora

o
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA - {
INDICACAQ N° /2013
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° Q9 /2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97 e 019/2011.

SOBRE A MATERIA:

() ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAQ MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X )} ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1,a Rl)
{ ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigao (artigo 167, inciso ) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag@o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPQOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois néo esta formalizada e em termos.

( ) a proposi¢do tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n®............ 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.I.

() a proposigao tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L.

Campo Mouréo,:{g de Margo de 2013.

...................... PYPI P

lo Antonio Brandino Assis
O LEGISLATIVA

MABA
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DEPARTAMENTO DI CONTROLE LEGISLATIVO |-.' .-\R!_ll VO IIS'J'(JRI('( )

O_DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- _QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

( x )Nao

(  )Sim, Conforme anexo. Cédigo de postura e obras

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') néo ha qualquer 6bice neste Departamento..
( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
() Rejeitada, nesta Sessan:Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposigao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 28 de marco de 2013.

.................... %;;1 iBerbet e

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Envie a Proposta de Emenda a Lei Orgéanica n° 02/2013, de
autoria dos Vereadores Edson Battilani, Edilson Vedovatti Martins, Elvira Schen
Lima, Jorge Pereira, Olivino Custédio, Pedro Rogério Lourengo Nespolo,

Antonio Machado da Silva, a Diretoria Juridica para manifestagéo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 01 de abril de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente
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DIRETORIA JURIDICA

PARECERN°.  A3D /2013

REF: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°. 02/2013

ORIGEM: VEREADORES EDSON BATTILANI, EDILSON MARTINS,
ELVIRA SCHEN. JORGE PEREIRA, OLIVINO CUSTODIO, PEDRINHO
NESPOLO E TONINHO MACHADO

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos

artigos 18 da Resolugdo n®. 32/92 e 31 do Regimento Interno desta Casa de

Leis cabe aduzir o que segue.

EGISLATIVO DE CAMPC ) MOURAO

0 1_41_5_5__ P ,.@.Q.l_ o
2A0,_AL /04 /33 HORA_10: 0F

piganiee. | @Q



I - RELATORIO

Os Vereadores Edson Battilani, Edilson Martins, Elvira
Schen, Jorge Pereira, Olivino Custddio, Pedrinho Nespolo e Toninho
Machado apresentam Proposta de Emenda a Lei Orgénica, protocolizada sob
o n° 02/2013, exposta em 04 (quatro) artigos, que “ALTERA E
ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL”,

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

A Proposta de Emenda a Lei Orgénica em comento foi
protocolizada no dia 26 de margo de 2013. A Divisdo Legislativa certificou na
mesma data a inexisténcia de Stimula registrada por outro Vereador sobre o
assunto e, quanto & prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribui¢do da proposigdo, que ndo havia qualquer obice.

Em 28 de mar¢o do corrente exercicio, o Departamento
de Controle Legislativo ¢ Arquivo [Historico atestou a inexisténcia de
legislagdo municipal ou material disponivel sobre a matéria e, quanto a

prejudicialidade, que ndo havia qualquer ébice.

No dia 03 de abril do corrente exercicio, a presente

Proposta foi encaminhada para andlise desta Dirctoria Juridica.

- o relatorio.

12



I1- DO PARECER

Conforme alegam os Autores em sua Mensagem
Justificativa, a iniciativa tem por objetivo “dar transparéncia aos
posicionamentos dos Vereadores, bem assim, evitar que suspeilas recaiam

sobre um ou outro em eventuais votagoes’ .

O Regimento Interno desta Casa de Leis prevé em seu
artigo 207 e ss., o tramite da Proposta de Emenda a Lei Orgénica, cuja
iniciativa pode ser de um terg¢o, no minimo, dos Vereadores; o que se amolda

ao caso em questdo.

No tocante a legalidade/constitucionalidade cabe observar
que o Municipio ¢ regido pela Lei Organica, a qual deve atender aos

principios e normas estabelecidos na Constitui¢do IFederal.

Tais principios e normas se aplicam ao Municipio por
forca do Principio da Simetria das Formas (artigos 25 e 29, da Constituigao

Federal).

Dessa forma, o legislador Municipal pode alterar a Lei
Organica, substituindo a votagdo secreta pela nominal, porém ndo pode

contrariar a Constitui¢do Federal.

LLogo, devem ser observadas as disposigdes do artigo 55,
§2%¢ artigo 66, §4° da Constituigdo Federal; sendo veja-se:
Art. 533. Perder:i o mandato o Deputado ou Senador:

I - que infringir qualquer das proibi¢es
estabelecidas no artigo anterior:

fad



Il - que deixar de comparecer, em cada sessdo
legislativa, a terga parte das sessoes ordindrias da Casa
a que pertencer. salvo licenga ou missdo por esta
autorizada:

[V - que perder ou tiver suspensos os direitos politicos:
V - quando o decretar a Justica Lleitoral. nos casos
previstos nesta Constitul¢ao:

VI - que sofrer condenag¢io eriminal em senteng:
transitada em julgado.

§ 1° - I incompativel com o decoro parlamentar. além
dos casos definidos no regimento interno. o abuso das
prerrogativas asseguradas a membro do Congresso
Nacional ou a percepgdo de vantagens indevidas.

§ 2° - Nos casos dos incisos I, IT ¢ VI. a perda do
mandato sera decidida pela Camara dos Deputados ou
pelo Senado Federal. por voto seereto ¢ maioria
absoluta. mediante provocacdo da respectiva Mesa ou
de partido politico representado no  Congresso
Nacional, assegurada ampla defesa.

Arl. 66. A Casa na qual tenha sido concluida a votagdo
enviard o projeto de lei ao Presidente da Republica.
que. aquiescendo. o sancionara.

§ 4° - O veto serd apreciado em sessdo conjunta. dentro
de trinta dias a contar de seu recebimento. s6 podendo
ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos
Deputados ¢ Senadores. em eserutinio secreto.

Assim, a alteragdo prevista no artigo [° do aludido

Projeto, quanto a votagdo para a concessdo de titulo honorifico, ¢

constitucional.

No entanto, os artigos 2° ¢ 3° que dispoem a modificagdo
da votacdio para determinados casos de perda do mandato ¢ para o veto,

estio eivados de vicios, ou seja, sdo materialmente inconstitucionais.

Ressalte-se que foi incluido na Constitui¢do do Lstado do
Parand, por meio da Emenda Constitucional 17 de 08/11/2006, o paragrafo

iinico no artigo 56, vedando o voto secreto nas deliberagdes do processo



legislativo. Dispositivo, este, que estd em discussdo no Supremo Tribuna

Federal na Agdo Direta de Inconstitucionalidade n°. 4104-5.

Portanto, considerando a existéncia de vicios na presente
Proposta de Emenda a Lei Orgéanica, esta Diretoria Juridica indica a
necessidade de sua reformulagéo a fim de coibir

ilegalidade/inconstitucionalidade.

Caso ndo haja adequagdo, esta Diretoria Juridica se
manifesta contraria a tramita¢do da aludida Proposta de Emenda a Lei
Orgénica por ser inconstitucional, inorganico e antirregimental, com base no

artigo 151, § 2° 11, “a”, “b" e “c", do Regimento Interno desta Casa de Leis.

E 0 que compete arguir.

Campo Mour@o (PR), 10 de abril de 2013

Miei Cligrs moges

D adc Mello Mayara Alyne Magro
Diretora Juridica Procuradora Juridica
OAB/PR 35.645 OAB/PR 57.855

Doc. Anexo: Proposta de Emenda a Lei Orgdnica n®. 02/2013. (Prot. n®. 944/2013).



Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 930/2013, protocolizado sob o n° 1435/2013 de
11 de abril do corrente, a Diretoria Juridica desta Casa de Leis, se manifesta
favoravel, com ressalvas apontadas a tramitagio da Proposta de Emenda & Lei
Orgénica n° 02/2013, de autoria dos Vereadores Edson Batilani, Edilson
Martins, Elvira Schen Lima, Jorge Pereira, Olivino Custddio, Pedrinho Nespolo

e Toninho Machado”.

02- Cientifique os autores para providéncias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 11 de abril de 2013.

Pedrinho Nespolo
Presidente

lgo/
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Campo Mourado, 2 de setembro de 2013.
Oficio n°® 20/2013

A Diretora Juridica

Encaminho para Vossa Senhoria o Projeto de Resolugdo n® 09/2013 e a
Proposta de Emenda a Lei Organica n° 02/2013 com as devidas alteragdes sugeridas
nos pareceres juridicos n° 930 e 931/2013.

A Diretoria Juridica
Poder Legislativo de Campo Mourao
Nesta.
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N. 02/2013

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

Os Vereadores signatarios, de conformidade com o Artigo 29, inciso |, da Lei
Organica Municipal, c/c o Artigo 207, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis,
propde a Lei que abaixo subscreve, oferece ao Texto da Lei Organica Municipal a

=  seguinte PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA:

Art. 1°. Altera o inciso XXIV, do Artigo 17, que passa a vigorar com a seguinte
redacéao:

FAIE AT+ et ettt ae et e e n e e s te et e et e et eeaeeeeerenreen :
XXIV - conceder titulo honorifico @ pessoa que tenha reconhecidamente prestado
servicos ao Municipio, mediante Resolugdo aprovada pela maioria de dois tercos de
seus membros, obtidos em votagdo nominal”.

Art. 2°. Altera o § 2° do artigo 20, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

§ 2°. Nos casos dos incisos |, |l e VI deste artigo, a perda de mandato sera decidida pela
Camara por maioria absoluta, em votagdo nominal, mediante provocagédo da Mesa
ou de partido politico representado na Camara, assegurada ampla defesa”.
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..................

Art. 3° Esta Emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data de
sua publicagéo, revogada as disposi¢gées em contrario.

SALA DAS SESSOES, 2 de setembro de 2013.

/lac.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N. 12013

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores

A presente proposicdo tem como objetivo principal dar transparéncia aos
posicionamentos dos Vereadores, bem assim, evitar que suspeitas recaiam sobre um ou
outro em eventuais votagées.

/)

SALA DAS SESSOES, 2 de/setémbro de 2013.

b/
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Versadora

&L 77,
S AL )™

= d1IS0 aIrtns

TA
£

i



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuguerque. 1.488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@emem.pr.gov.br
WWW.CmEm.pr.2ov, M

—-:..'"1 xC‘.q 'bo o
“E 7655 .":O :‘fuﬂ - I:‘—";_]

) et

DIRETORIA JURIDICA

-
PARECER N°. 40N\ 12013
REF: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°, 02/2013
ORIGEM: VEREADORES EDSON BATTILANI, EDILSON MARTINS,
ELVIRA SCHEN, JORGE PEREIRA, OLIVINO CUSTODIO,
PEDRINHO NESPOLO e TONINHO MACHADO

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgdo
pelos artigos 18 da Resolugéo n°. 32/92 e 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON? 3933 [ 2013

CAMPQ MOURAQ, J2r Ecﬁ [ HORA_1S5:25
PROTOCOL!STAW \g\{\
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I - RELATORIO:

Os Vereadores Edson Battilani, Edilson Martins, Elvira
Schen, Jorge Pereira, Olivino Custédio, Pedrinho Nespolo e Toninho
Machado, apresentam Proposta de Emenda a Lei Organica,
protocolizada sob o n°. 02/2013, exposta em 04 (quatro) artigos, que
“4LTERA, E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL”.

A proposigio faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

A Proposta de Emenda a Lei Orgénica n°. 02/2013
foi protocolizada no dia 26 de margo de 2013. A Divisdo Legislativa
certificou, na mesma data, a inexisténcia de Siimula registrada por outro
Vereador sobre o assunto e, quanto & prejudicialidade e aos quesitos para

recebimento e distribuiciio da proposigdo, que ndo havia qualquer dbice.

Em 28 de margo de 2013, o Departamento de Controle
legislativo e Arquivo Histérico certificou a inexisténcia de Legislagdo

Municipal sobre a matéria.
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Aludida proposig#o foi encaminhada para analise desta

Diretoria Juridica que exarou Parecer de fls. 08/12; com ressalvas.

Em 02 de setembro do corrente, o Vereador Edson
Battilani encaminhou para esta Diretoria Juridica a Proposta de Emenda,

com as alteragdes sugeridas.

Em 09 de setembro de 2013, chega a esta Diretoria

Juridica a referida proposigdo para anlise.

E o relatério.

II - DO PARECER:

Conforme Mensagem Justificativa, a proposi¢do visa
“Jar celeridade na escolha dos membros da mesa diretora e,
principalmente dar transparéncia aos posicionamentos dos Vereadores,
bem assim evitar que suspeitas recaiam sobre um ou outro em eventuais

votagoes”.

Saliente-se, inicialmente, que a Camara Municipal tem
autonomia e desfruta de prerrogativas proprias, sendo de sua competéncia

privativa a elaboragdo de seu Regimento Interno, nos termos do artigo 51,



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuguerque. 1.488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativ ici
WWW.Cmcm,pr.gov.br

&= Il c/c artigo 52, XIl, da Constitui¢do Federal e artigo 72, I,

Regimento Interno desta Casa de Leis.

No parecer juridico encartado as fls. 08/12, esta
Diretoria informou aos Autores que a substituigdo da votagdo secreta pela
nominal ndo pode contrariar a Constituigdo Federal; na forma do artigo 55,

§ 2°da Constituigdo Federal.

Em que pese & tramitagéo pelo Congresso Nacional da
Proposta de Emenda a Constitui¢do (PEC) n° 38, de 2004, que altera a
Constituicdo para estabelecer o voto aberto nos casos de aprovagdo ou
exoneracdo de autoridades (art. 52); decretagdo de perda de mandato de
parlamentar (art. 55); e na apreciagdo do veto presidencial aos projetos de

lei (art. 66)'; tal proposigdo ainda néo foi votada em definitivo.

Dessa forma, no que tange a apreciaciio do veto, esta

Diretoria Juridica entende que o mesmo esté inserido no Devido Processo

Legislativo _Constitucional, norma de repetigdo obrigatoria nas

Constituicdes dos Estados e Lei Orgénicas dos Municipios da Federag@o.

De ser ver que, os Autores suprimiram do texto da
Proposta de Emenda a Lei Orgénica n°. 02/2013, o artigo havido como

inconstitucional e inorganico.

: http_:HIegis.senado.gov.br:’mateweblarguivos!mate-gdff?8629.pdf.
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Por hora, em razdo do trimite da PEC n°® 38/2004,

perfeitamente possivel a yotacio nominal na concessdo de titulos

honorificos (artigo 17, XXIV, da Lei Organica) e na deciséo sobre a perda

de mandato parlamentar (artigo 20, §2° da Lei Organica).

Em analise, salvo melhor juizo, ndo se verificam

prejudicialidades a tramitagfo da presente.

Por oportuno, a matéria devera ser analisada pela
Comissiio Permanente de Legislagciio e Redagiio (artigo 39, inciso I, do
Regimento Interno). Sem escusar, a necessidade de que seja constituida
Comissiio Especial; na forma do artigo 45, I, “a” do Regimento Interno,

para emissdo de parecer, quanto ao mérito da proposigao.

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovagao de
Emenda 2 Lei Orgénica exige a maioria de 2/3 (dois tergos) dos votos

dos Vereadores desta Casa de Leis.
111 - DA CONCLUSAO:

Assim, esta Diretoria juridica se manifesta favoravel a

tramitacdo da Proposta de Emenda a Lei Orgénica n°. 02/2013.

E o que compete arguir. Ressalvada a analise de mérito

dos Nobres Edis.

C.N.P.) 79.869.772/0001-14 \CA
e-mail: legislati icipal@c r.gov.br ‘.9 .
www.cmem.pr.gov.br @ 29.
e S
> X

<
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Campo Mourdo (PR), 16 de setembro de 2013.

I@anessa de Mello

Diretora Juridica
OAB/PR 35.645

Doc. Anexo: PELOM n°. 02/2013. (Prot. n°. 944/2013).



Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Parecer n° 1704/2013, protocolizado
sob o n® 3533/2013 em 17 do fluente, o qual Diretoria Juridica desta Casa de
Leis, se manifesta favoravel a tramitagdo da Proposta de Emenda a Lei
Orgéanica n° 02/2013 que "Altera, e Acrescenta Dispositivos da Lei Orgéanica
Municipal”, de autoria dos Vereadores Edson Battilani, Edilson Martins, Elvira
Schen, Jorge Pereira, Olivino Custédio, Pedrinho Nespolo e Toninho Machado.

02- Ante o exposto, envie a Comissdo Permanente de Legislagéo e
Redacao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 18 de setembro de 2013.

Pedripitio Nespolo
Presidente

Ig0/2013.1809 16.3487E
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N. 02/2013.

AUTORIA: VEREADORES EDSON BATTILANI, EDILSON MARTINS,
ELVIRA SCHEN, JORGE PEREIRA, OLIVINO CUSTODIO, PEDRINHO
NESPOLO E TONINHO MACHADO

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDAGAO

RELATOR (A) VEREADOR SIDNEI JARDIM.

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo Permanente de Legislagdo a Proposta de
Emenda a Lei Organica n°. 02/2013 que: “ALTERA E ACRESCENTA
DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL”.

VOTO DO RELATOR (A):

Conforme justificativa do autor, a presente proposigédo tem como objetivo
principal dar transparéncia aos posicionamentos dos Vereadores, assim como evitar
que suspeitas recaiam sobre um ou outro em eventuais votagoes.

Considerando que o presente Projeto de Lei nao apresenta
prejudicialidades quanto a constitucionalidade, legalidade e jurisprudéncia,
manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a presente proposicao.

SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 07, de outubro de 2013.
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DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDAGAO

O Vereador-Membro Edilson Martins se manifesta, aos termos do parecer:

)( Favoravel

7 ¥

Contrario

Ausente

Assinatura:

Cled il

Il S T T L
C—

O Vereador Membro Olivino Custédio se : anifesta, aos termos do parecer:

‘(‘ Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura: ittt )
[

N



Campo Mourao, 09 de outubro de 2013.

Oficio n° 84-2013 - DAL

Senhor Presidente,

Encaminho para seu conhecimento e providéncias necessarias o Parecer

Favoravel da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacao, referente a Proposta de
emenda a Lei Organica n° 02/2013.

-

)
Joicy, %
L

Ao

Excelentissimo Senhor

Pedro Rogério Lourengo Nespolo

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR

PORER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAD

PROTOCOLONS 3343 [ 013
CAMPO MNURAO, O HOR: )G DY

PROTOCC m—-B '

Anexo PELON n° 02/2013




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos-DAL.

Recebi o oficio n® 84-2013-DAL subscrito pela servidora Joicy de
Oliveira-Chefe do DAL, protocolo 3743/2013 de 09 do fluente, informando que
a Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacao se manifestou favoravel a
Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 02/2013 que Altera e
Acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal(Extingue o voto secreto
estabelecendo a votagdo nominal para deliberagdo de concessdo de titulo

honorifico, perda de mandato e apreciacéo de veto).

Ante o exposto conforme preceitua o caput do art. 209 do Texto
Regimental consultem os Senhores Lideres de Bancadas e emitam a portaria
necessaria designando os Membros da Comissdo Especial de Meérito

respectiva.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de outubro de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente



Campo Mourao, 24 de outubro de 2013.

Oficio n® 89-2013 - DAL

Senhora Chefe,

Alendendo a solicitagdo do Senhor Presidente por favor consultar os
Senhores Lideres para indicar membros que irdo compor Comissdo Especial de Mérito
para emitir parecer referente a PELON 02/2013.

A
Senhora
Patricia de Oliveira Lino

Chefe do Departamento de Assuntos Administrativo do Poder Legislativo de Campo
Mourédo - PR

Anexo PELON 02/2013
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Oficio n® 2.567/13 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 25 de outubro de 2013.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissdo Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda & Lei Organica Municipal n® 2/2013 que "Altera e
acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal®, solicitamos que Vossa Senhoria
nos informe se tem interesse em integrar a citada comissdo, a qual pretendemos
compor com 7 (sete) vereadores.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n°® 1.704/2013, o
qual aborda a tramitagdo, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros topicos relacionados.

Presidente

Ao Senhor

Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira,
Céamara Municipal

Campo Mouréo - PR

/Imap
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Campo Mourao, 25 de outubro de 2013.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissao Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda a Lei Orgénica Municipal n® 2/2013 que “Altera e
acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal”, solicitamos que Vossa Senhoria
nos informe se tem interesse em integrar a citada comissdo, a qual pretendemos
compor com 7 (sete) vereadores. '

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n°® 1.704/2013, o
qual aborda a tramitagao, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros topicos relacionados. -

Atenciosamente—

earengo Nespolo

Presidente

Ao Senhor

Vereador Isidorio da Silva Moraes,
Camara Municipal

Campo Mourao - PR

/map
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Oficio n°® 2.569/13 - GAB/PRES.
Campo Mouréo, 25 de outubro de 2013.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissa@o Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda 2 Lei Orgéanica Municipal n°® 2/2013 que “Altera e
acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal”, solicitamos que Vossa Senhoria
nos informe se tem interesse em integrar a citada comissdo, a qual pretendemos
compor com 7 (sete) vereadores.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n° 1.704/2013, o
qual aborda a tramitagdo, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros tépicos relacionados.

Atenciosamente,

Pedro Rogérig’Lourengo Nespolo

Presidente

Ao Senhor
Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo

Camara Municipal
Campo Mouréo - PR
map
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Oficio n® 2.570/13 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 25 de outubro de 2013.

Senhora Vereadora,

Haja vista a necessidade de constituir Comiss@o Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n°® 2/2013 que “Altera e
acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal”, solicitamos que nos informe quanto
ao interesse de algum membro desse bloco parlamentar, inclusive Vossa Senhoria
como lider do bloco, integrar a citada comissao, a qual pretendemos compor com 7
(sete) vereadores.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n°® 1.704/2013, o
qual aborda a tramitagdo, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros tépicos relacionados. '

Atenciosamente,

Pedro Rogério Laurengo Nespolo

Presidente

A Senhora
Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto,

Camara Municipal
Campo Mouréo - PR
/map



~PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURM _
ESTADO DO PARANA FSL.. 34

Rua Francisco F. Albuaueraue, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 ~ Cx. Postal 499
C.N.P J 79 B6O 772/0001-14
e-mail conlato@cmem.pr.gov br
www.CMCm pr gov br

Oficio n°® 2.571/13 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 25 de outubro de 2013.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissao Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 2/2013 que “Altera e
acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal®, solicitamos que nos informe quanto
ao interesse de algum membro desse bloco parlamentar, inclusive Vossa Senhoria
como lider do bloco, integrar a citada comissao, a qual pretendemos compor com 7
(sete) vereadores. '

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n® 1.704/2013, o
qual aborda a tramitagdo, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros topicos relacionados.

Atenciosaqenie.

Pedro Rogério Fourengo Nespolo

Presidente

Ao Senhor

Vereador Edilson Vedovatti Martins,
Camara Municipal

Campo Mourao - PR

/map
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Oficio n® 2.572/13 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 25 de outubro de 2013.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissao Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n°® 2/2013 que “Altera e
acrescenta dispositivos da Lei Orgédnica Municipal”, solicitamos que nos informe quanto
ao interesse de algum membro desse bloco parlamentar, inclusive Vossa Senhoria
como lider do bloco, integrar a citada comissdo, a qual pretendemos compor com 7
(sete) vereadores.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n® 1.704/2013, o
qual aborda a tramitacdo, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros tépicos relacionados.

Atenciosamente,

Pedro Rogério £otrenco Nespolo

Presidente

Ao Senhor

Vereador Sidnei de Souza Jardim,
Camara Municipal

Campo Mouréo - PR

/map
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Oficio n®* 75/2013 Campo Mour&o, 30 de outubro de 2013.

Senhor Presidente,

Na condigao de Lider da Bancada do partido Popular Socialista — PPS, tendo em
vista o recebimento de expediente de 2.572/2013, expedido por Vossa Exceléncia, referente
a indicagao de membro para composi¢ao de Comiss&o Especial que analisara a PROPOSTA
DE EMENDA A LEI ORGANICA MUNICIPAL N° 02/2013 QUE "ALTERA E ACRESCENTA
DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL", venho por meio deste indicar o meu

nome para compor a referida Comisséo Especial.

Sem mais para o0 momento,

ﬂte '

SID JARDI
Lider da Bancada do Partido-Popular Socialista - PPS

Ao Excelentissimo Senhor
Pedrinho Nespolo
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
/8 PROTOCOLONS 43NN [ D12

CAMPO MOURAD, 33, [ 30 ()3 HORA OB : 54
i
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao Oficio n° 75/2013, protocolizado sob n°
4344/13 em 31 do fluente, subscrito pelo Vereador Sidnei de Souza Jardim, o
qual indica o seu préprio nome para compor a Comiss&o Especial que ira
analisar a Proposta de Emenda & Lei Organica Municipal n® 02/2013 que
“Altera e Acrescenta Dispositivos da Lei Organica Municipal”.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 31 de outubro de 2013.

Pedrinho/Nespolo

Presidente

lgo/2013.3110.01.4344E



PODER LEGISLATIVO DE C
ESTADO DO PARANA (2

GABINETE VEREADOR LUIZ AL

Oficio n°. 084/2013 Campo Mouréo, 31 de outubro de 2013.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n°. 2.569/13- GAB/PRES, datado
do ultimo dia 25, préximo passado, informo que Eu tenho interesse em integrar a
Comissao Especial de Mérito para examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica

Municipal n°. 02/2013, que “Altera e acrescenta dispositivos da Lei Orgéanica
Municipal”.

Atenciosamente

Exmo. Sr. PODER LEGISLATIVO DE EAMPO MOURAO
Presidente Pedrinho Nespolo PROTOCOLO N.° L{ 5@% [ 2D )
Camara Municipal CAMPO MOURAD,OS /3 ()3 HORAQS 23
Nesta :

Irs

PROTOCOLISTA

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br
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Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao Oficio n° 84/2013, protocolizado sob n°
4358/13 em 01 do fluente, subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo da Cunha
Bernardo, o qual informa que tem interesse em integrar a Comisséo Especial

de Meérito para examinar a Proposta de Emenda a Lei Orgénica Municipal n°
02/2013, que “Altera e acrescenta dispositivos da Lei Orgénica Municipal’”.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 01 de novembro de 2013.

Presidente

1g0/2013.0111.01.4358E
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Oficio n°® 133/2013 Campo Mouréo, 05 de novembro de 2013.

Senhor Presidente

Recebi o Oficio n° 2 570/2013-GAB/PRES de 25 de outubro de 2013 que versa

sobre a intengdo dos membros do Bloco Parlamentar “PT-PR" em compor a Comissao

—
Especial de Merito para examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n°
2/2013.
Em decisao apds consulta aos vereadores Toninho Machado, Prof? Vilma, Jorge
Pereira e Olivino Custodio, este dltimo manifestou interesse em compor a Comissao
Especial.
L L.f J‘“"{f/
- Prof? Vilma/PT

Lider bloco “PT-PR”

PODER LEGISLATIVO DE gAMPO M::)URAO
3

PROTOCOLO NS =
Ao
PROTOCOLIST.

Excelentissimo Senhor
Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR

IMRG
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Oficio n®2.570/13 - GAB/PRES

Campo Mourao. 25 de outubro de 2013

Senhora Vereadora,

Haja vista a necessidade de constituir Comisséo Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda a Lel Organica Municipal n® 2/2013 que “Altera e
acrescenta dispositivos da Lel Organica Municipal”. solicitamos que nos informe quanto
ao Interesse de algum membro desse bloco parlamentar. inclusive Vossa Senhoria
como lider do bloco. integrar a citada comissao. a qual pretendemos compor com 7
(sete) vereadores.

Encaminhamos, para ciéncia copia do Parecer Juridico n® 1.704/2013, o
qual aborda a tramitacao, procedimentos regimentais a serem seguidos para a analise
da matéria, entre outros topicos relacionados

Atenciosamente,
)

Pedro Rogério L urénco Nespolo

Presidente

A Senhora

Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto.
Camara Municipal

Campo Mourao - PR

/map




Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao Oficio n® 133/2013, protocolizado sob n°
4413/13 em 08 do fluente, subscrito pela Vereadora Vilma Terezinha de Souza
Pinto — Lider do Bloco “PT-PR”, o qual indica o Vereador Olivino Custédio para

compor a Comissé&o Especial de Mérito para examinar a Proposta de Emenda a
Lei Organica n°® 02/2013.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 08 de novembro de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

lgo/2013.0811.07.4413E
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Of. 97/2013 Campo Mourio — Pr. 22 de Novembro de 2013

Prezado Senhor

Venho através deste, informar o nome da Vereadora Nelita Piacentini - PSD, para
fazer parte como Lider da Comissdo Especial de Mérito para examinar a Proposta de Emenda a
Lei Orginica Municipal n°® 2/2013 que “Altera e acrescenta dispositivos da Lei Organica
Municipal.

Certos do costumeiro atendimento antecipam nossos sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

a it T
A2 7 B
e

Vréador PSD

Ao

Excelentissimo Senhor

PEDRO NESPOLO

Presidente

Poder Legislativo de Campo Mourdo - PR.
PODER LEGISLATIVO DE €AMPO MOURAO
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

i Registro minha ciéncia ao Oficio n® 97/2013, subscrito pelo
Vereador Edilson Martins, onde o mesmo indica o nome da Vereadora Nelita
Cecilia Piacentini — PSD para fazer parte da Comisséo Especial de Mérito para
examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 02/2013 que

Altera e Acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal.

2. Para conhecimento e providéncias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 22 de novembro de 2013.

espolo

Presidente

[g0/2013.2222.19.4538E
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Campo Mourdo — Pr, 2 de dezembro de 2013.

Prezado Senhor

Informo que ndo pretendo fazer parte da comissdo especial de estudos da Proposta de
Emenda da Lei Orgénica n°® 02/2013.

Atenciosamente

DR. ERALDO TEODO E\QLIVET
: RO DE\QLIVEIRA
Vereador do PMDB ¢

Ao

Excelentissimo Senhor
PEDRO NESPOLO
Presidente

Poder Legislativo de Campo Mourdo - Pr PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao expediente protocolizado sob n° 4650/2013
em 04 do fluente, subscrito pelo Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, o
qual informa que nao pretende fazer parte da Comisséao Especial de Estudos

da Proposta de Emenda da Lei Organica n® 02/2013.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 04 de dezembro de 2013.

lgo/2013.0412.06.4650E
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Campo Mourao, 1° de novembro de 2013..

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, em respostas ao oficio n° 2.568/13, GAB/PRES,
comunicar que nao tenho interesse em atuar como membro da Comissao
Especial de Mérito que objetiva examinar a Proposta de Emenda a Lei
Orgénica Municipal n® 2/2013.

Atenciosamente,

'SIEZOR MORAE

reador

ILMO Senhor
Pedro Rogério Lourengo Nespolo

Presidente -
Nesta// PODER LEGISLATIVO DE SAMPO MOURAO
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro minha ciéncia ao expediente datado em 01 do
fluente, subscrito pelo Vereador Isidoro Moraes, protocolizado sob n°

4377/2013 em 01 de novembro do corrente, o qual comunica que ndo tem
interesse em atuar como membro da Comissa@o Especial de Mérito para
analise da Proposta de Emenda a Lei Orgénica Municipal n° 02/2013.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessérias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 04 de novembro de 2013.

Nelita P i
Vice-Presidente

Igo/2013.0411.13.4377E
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Gabinete da Vereadora Elvira Schen - PPS

Oficio n°. 16/2013 Campo Mouréo, 10 de dezembro de 2013.

Ao Excelentissimo Senhor Presidente,

Informo a Vossa Senhoria que me disponibilizo a participar da Comisséo
para analisar a Proposta de Emenda da Lei Orgéanica 02/2013.

Atenciosamente,

O] ~

(’\k\ STy yk“L(_,L -
ELWRASCH%

Vereadora - PPS

Ao Exmo. Senhor,
PEDRINHO NESPOLO

Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao Oficio n°® 16/2013, protocolizado sob n°
4738/2013 em 10 do fluente, subscrito pela Vereadora Elvira Schen - PPS, a
qual se disponibiliza a participar da Comiss&o para analisar a Proposta de
Emenda da Lei Organica 02/2013.

2.  Colecione o predito oficio aos demais documentos pertinentes.

3. Havendo manifestagéo de todos interessados, envie ao DAA para
emissdo da Portaria respectiva.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 11 de dezembro de 2013.

P espolo
Presidente

1g0/2013.0512.2.2.4651E
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Oficio n® 142/2013 Campo Mourao, 19 de dezembro de 2013.

Senhor Presidente

Recebi o Oficio n° 2 570/2013-GAB/PRES de 25 de outubro de 2013 que versa
sobre a intencdo dos membros do Bloco Parlamentar “pT-PR” em compor a Comissao
Especial de Meérito para examinar a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n°
2/2013.

4 Em consulta aos vereadores Toninho Machado, Prof* Vima, Jorge Pereira e
Olivino Custédio, houve entendimento de forma consensual entre 0s citados

em indicar o vereador Toninho Machado para compor a referida Comissao.

2 Resta, portanto, sem efeito o contido no oficio n® 133/2013 (Prot. n°
441312013 de 08 de novembro de 2013).

rofd Vilma/PT

Lider bloco “PT-PR”

Ao

Excelentissimo Senhor

Pedro Rogério Lourenco Nespolo
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourzo — PREER LEGISLATIVO DE CAMPO NMOURAC
PROTOCOLONS H®LS [ 2013
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Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao oficio n° 142/2013, protocolizado sob n°
4813/2013 em 19 do fluente, subscrito pela Vereadora P'rcﬂ'@EI Vilma, lider do
bloco PT-PR, a qual indica o nome do Vereador Toninho Machado para compor
a Comissdo Especial de Mérito para examinar a Proposta de Emenda a Lei
Orgéanica n° 02/2013.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 19 de dezembro de 2013.

Pe espolo
Presidente

Ig0/2013.1912.06.4813E
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Oficio n® 82/2013

Campo Mouréo, 17 de dezembro de 2013.

Senhor Presidente,

Na condigao de Lider da Bancada do partido Popular Socialista — PPS, tendo em
vista o comunicado informal recebido pelo Departamento Administrativo desta Casa de Leis
sobre a existéncia de vaga para a composicdo da Comissdo Especial abaixo relacionada,
venho por meio deste, indicar o Vereador Edson Battilani para compor a referida Comisséao
Especial.

« Comissdo Especial que analisara a PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA
MUNICIPAL N° 02/2013 QUE "ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI

ORGANICA MUNICIPAL".

Sem mais para o momento,

yeitosamen )

Ao Excelentissimo Senhor
Pedrinho Nespolo
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURACQ
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DA PRESIDENCIA DA CAMARA,;

Ao Departamento de Assuntos Administrativos-DAA,;

Via oficio n°® 82/2013, protocolo 4840/2013 de 23 do fluente, o
Vereador Sidnei Jardim, Lider da Bancada do Partido popular Socialista — PPS,
indica o Vereador Edson Battilani para compor a Comissdo Especial que
analisara a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n°® 02/2013 que

“Altera e acrescenta dispositivos da Lei Orgénica Municipal”

Ante ao exposto, colecionados todos os documentos necessarios,
emita a portaria respectiva e cientifique ao Departamento de Assuntos

Legislativos.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 26 de dezembro de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente
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Oficio n® 83/2013

Campo Mouréo, 23 de dezembro de 2013.

Senhor Presidente,

Na condigao de Lider da Bancada do partido Popular Socialista — PPS, tendo em
vista o comunicado informal recebido pelo Departamento Administrativo desta Casa de Leis
sobre a existéncia de vaga para a composi¢do da Comissao Especial abaixo relacionada,
venho por meio deste, indicar a Vereadora Elvira Schen para compor a referida Comissao

Especial.
« Comissdo Especial que analisara a PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA
MUNICIPAL N° 02/2013 QUE "ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI

ORGANICA MUNICIPAL".

Sem mais para 0 momento,

Ao Excelentissimo Senhor
Pedrinho Nespolo
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURACQ
JH/S PROTOCOLONS HE2SS [ Q0LA
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DA PRESIDENCIA DA CAMARA:
Ao Departamento de Assuntos Administrativos-DAA,;

Via oficio n® 83/2013, protocolo 4859/2013 de 23 do fluente, o
Vereador Sidnei Jardim, Lider da Bancada do Partido popular Socialista — PPS,
indica a Vereadora Elvira Schen para compor a Comissdo Especial que
analisara a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n°® 02/2013 que

“Altera e acrescenta dispositivos da Lei Organica Municipal’

Ante ao exposto, colecionados todos os documentos necessarios,
emita a portaria respectiva e cientifique ao Departamento de Assuntos

Legislativos.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 26 de dezembro de 2013.

Pedrinho Nespolo
Presidente
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PORTARIA N° 14 — 24 de janeiro de 2014.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais e considerando o
disposto no Regimento Interno, em seus artigos: 25, inciso |, alinea J,inciso I, alinea a,
45, inciso |, alinea a, 50, caput e 209;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem
Comiss&o Especial de Mérito que analisara a Proposta de Emenda a Lei Organica n°
2/2013, que “Altera e acrescenta dispositivos da Lei Orgénica Municipal”,

Anténio Machado da Silva;
Edson Battilani;

Elvira Maria Schen Lima;

Luiz Alfredo da Cunha Bernardo;
Nelita Cecilia Piacentini;

Sidnei de Souza Jardim.

Art. 2° - Determinar que a referida Comiss&o Especial, dentro de 3 (trés)
dias de sua composigdo, se relina para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.
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Orgao Oficial do Municipio n° 1691

Campo Mourao, terga-feira — 28/01/2014

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N* 11 - 23 de janeiro de 2014,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAD, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a partir de 24 de janeiro de 2014, & Servidora
Geni Berbet, licenga prémio por assiduidade, por 90 (noventa) dias, referente aos
periodos aquisitivos de 8/3/1994 a 30/12/1997 e 30/4/2009 a 8/7/2010.

Art. 2° - Esta Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicagao.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecllia Piacentini - 1® Vice-Presidenta
Antdnio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto -1° Secretéria
Edson Battilani - 2° Secretério

Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para
comporem Comissdo Especial de Mérito que analisara a Proposta de Emenda & Lei
Orgénica n® 2/2013, que “Altera e acrescenta dispositivos da Lei Orgadnica Municipal”,

Antdnio Machado da Silva;
Edson Battilani;

Elvira Maria Schen Lima;

Luiz Alfrede da Cunha Bernardo;
Nelita Cecilla Placentini;

Sidnel de Souza Jardim,

Art. 2° - Determinar que a referida Comiss3o Especial, dentro de 3
(irés) dias de sua composigdo, se relna para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esla Portaria enira em vigor na dala de sua publicag3o.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente

f@\

PORTARIA N° 12 - 23 de janciro de 2014

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder 0,7 (sete décimos) de diaria ao Vereador Edilson
Vadovatti Martins para viagem a Curitiba - PR no dia 28 de janeiro de 2014, visando
participar de audiéncia no Departamento de Transito do Paran4 — Detran para tratar
de assuntos referentes a implanlagdo do Posto de Atendimento no Jardim Lar
Parana.

Art. 2° - Esta Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicagao.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecilia Piacentini - 1* Vice-Presidenta
Antdnio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto -1* Secretaria
Edson Ballilani - 2° Secretario

PORTARIA N° 15 - 24 de janciro de 2014,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAQ, no uso de suas alribuigbes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder férias ao Servidor Jaime Rosalino Vendrame Filho
no periodo especificado abaixo:

~ Perlodo Aquisitivo Periodo de Férias

18/6/2011 a 17/6/2012
18/6/2012 a 17/6/2013

23/1/2014 a 28/1/2014
29/1/12014 a 7/2/2014

Art, 2° - Esla Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicag3o.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecllia Piacentini - 1* Vice-Presidenta
Antbnio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto -1* Secretaria
Edson Battilani - 2° Secretario

PORTARIA N° 13 - 24 de janeiro de 2014,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAM MOURAD, no uso de suas alribuigbes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Revogar, a partir de 23/01/2014, a concesséo de férias &
Servidora Lourdes Aparecida Colchon, mediante Portaria n® 196/2013.

Art, 2° - Esta Portaria, com ressalva do disposto no arligo anterior,
entra em vigor na data de sua publicagao.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecilia Piacentini - 1* Vice-Presidenta
Anténio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto -1* Secretéria
Edson Battilani - 2° Secretério

RESULTADO DE LICITAGAQ
PREGAQ PRESENCIAL 24/2013
OBJETO: Contratagdo de Inslituicdo Financeira Publica ou Privada que preslara o
servico de pagamento dos vencimentos dos servidores efelivos e comissionados

deste Poder Legislativo, por meio de crédito em conta salério.

Torna-se publico que a referida licitagdo, realizada dia 24 de jansiro de 2014, foi
declarada DESERTA.

Campo Mour&o, 24 de janeiro de 2014.

Elias da Silva - Pregoeiro

PORTARIA N° 14 - 24 de janeiro de 2014,

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, ESTADO DO PARANA, no uso de suas alribuigbes legais e
considerando o disposto no Regimento Interno, em seus artigos: 25, inciso |, alinea j,
inciso lll, alinea a, 45, inciso |, alinea a, 50, caput e 209;

RESOLVE:

HOMOLOGAGAO
PREGAO PRESENCIAL 24/2013

Conforme documentos lavrados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio deste Poder
Legislativo referente a contratago de Instituigio Financeira Publica ou Privada para
prestar o servico de pagamento dos vencimentos dos servidores efetivos e
comissionados deste Poder Legislativo, por meio de crédilo em conta salério,
homologo o procedimento licitalério, declarando-o deserto.

Campo MourZo, 24 de janeiro de 2014,

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
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GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

COMISSAO ESPECIAL DE MERITO
PORTARIA N°. 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 02/2013 - EDSON
BATTILANI — EDILSON MARTINS — ELVIRA SCHEN - JORGE PEREIRA
— OLIVINO CUSTODIO — PEDRINHO NESPOLO — TONINHO MACHADO
. ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

RELATORIO

Os Vereadores Battilani, Edilson Martins, Elvira Schen, Jorge
Pereira, Olivino Custodio, Pedrinho Nespolo, Toninho Machado, apresentam para
deliberagao desta Casa de Leis, no dia 26 de marco de 2013, o Projeto de Emenda a
Lei Organica cuja ementa é “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI
ORGANICA.”.

A PELOM é protocolizada sob n°® 944/2013, sendo numerada por
esta Casa, como de n° 02/2013.

A Diretoria Juridica, através do Parecer n°® 390/2013, o qual €
assinado pela Diretora Juridica, Dania Vanessa de Mello e pela Procuradora Juridica, a
época, Mayara Alyne Magro, manifestou-se sobre a necessidade de reformulacéo a fim
de coibir ilegalidade/inconstitucionalidade, com base no artigo 151, 8§ 22 1l, “a”, “b" e “c”
do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071

CEP 87302-220 - Cx. Postal 450 J
vereadorluizalfredo@cmecm.pr.gov.br !
www.cmcm.pr.gov.br




ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

Em atendimento a manifestagdo da DIJUR, o vereador Edson
Battilani, através do Oficio n® 20/2013, encaminhou a PELOM n° 02/2013 com as
devidas alteragcbes sugeridas.

Apos as adequacdes, a DIJUR, através do Parecer n® 1704/2013,
manifestou-se favoravel a tramitagédo desta Proposta de Emenda a Lei Organica, o
qual e subscrito pela Diretora Juridica, Dania Vanessa de Mello.

A Comissao Permanente de Legislagdo e Redacao manifestou-se
favoravel a tramitagéo da matéria, tendo como Relator, o Vereador Sidnei Jardim.

Apbés consulta aos Lideres de Bancada e respectivas
manifestacdes, formou-se a presente Comissédo Especial, através da Portaria n°. 14,
de 24 de janeiro de 2014, da qual sdo membros os Vereadores Anténio Machado da
Silva, Edson Battilani, Elvira Maria Schen Lima, Luiz Alfredo da Cunha Bernardo, Nelita
Cecilia Piacentini e Sidnei de Souza Jardim.

Em reunido desta Comissao Especial, conforme Convocagdo n°
01/2014, foi eleita como Presidente da Comisséo, a Prof? Nelita Piacentini e este que
subscreve como Relator.

E a sintese do essencial.

PARECER DO RELATOR

Em Mensagem Justificativa os autores afirmam que ‘a proposicédo
tem como objetivo principal dar transparéncia aos posicionamentos dos Vereadores,
bem assim, evitar que suspeitas recaiam sobre um ou outro em eventuais votagées.’.

A proposta apresentada pelos Vereadores supramencionados,
sao em relagao a votagao de titulos honorificos e perda de mandato.

Em recente aprovacado no Congresso Nacional, houve alteracao
da Constituicdo Federal, através da Emenda Constitucional n® 76, de 28 de novembro
de 2013, que “Altera o § 2° do art. 55 e o0 § 4° do art. 66 da Constituicdo Federal, para
abolir a votacao secreta nos casos de perda de mandato de Deputado ou Senador e
apreciagao de veto.

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP B87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br
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GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

Analisando a matéria em tramitagao nesta Casa Legislativa,
quanto a perda de mandato, assim como prevé a Constituicdo Federal, nao ha obices
quanto ao voto nominal, extinguindo assim a votacao secreta.

Quanto a tramitagéo dos titulos honorificos a votagao nominal
gerara aos Vereadores a indisposicdo com a pessoa do proponente em sendo voto
contrario, criando mal estar entre os detentores de mandato eletivo e os possiveis
homenageados e seus familiares, amigos e admiradores.

Situacao que nao se mostra prudente.

Ha ainda, como despertado pelos membros desta Comissao a
necessidade de uniformizacdo no processo deliberativo de perda de mandato de
Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito.

Visando garantir a liberdade de votagao dos vereadores, em caso
de concesséao de titulos honorificos, assim como uniformizagdao de procedimento de
votacdo, manifesto VOTO FAVORAVEL a tramitacdo desta PELOM desde que
aprovadas o SUBSTITUTIVO abaixo apresentado:

SUBSTITUTIVO i
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 02/2013

Art. 1° Altera o § 2° do artigo 20, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

§ 2° Nos casos dos incisos |, Il e VI deste artigo, a perda de
mandato sera decidida pela Camara por maioria absoluta, em votagao nominal,
mediante provocacdo da Mesa ou de partido politico representado na Camara,
assegurada ampla defesa.

Art. 2° Altera o §6° do art. 57, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:
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ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

()

§ 6°. O processo de cassagdo do mandato do prefeito pela
Camara Municipal, por infragdes definidas no paragrafo anterior, obedecera a rito
fixado no seu Regimento Interno, assegurada, entre outros requisitos de validade, o
contraditério, a publicidade, ampla defesa, com os meios e recursos pertinentes, e a
decisao motivada, que se limitara a decretar a cassag@o, por maioria absoluta,
mediante votagdo nominal.

Art. 3°. Esta Emenda a Lei Orgénica entra em vigor na data de

sua promulgacéo, revogando-se toda e qualquer disposi¢ao em contrario, contidas na
Lei Organica e especialmente no Regimento Interno.

SALA DA COMISSAO ESPECIAL, DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 17 de margo de 2014.

Lgmf’%: a

{ Vere
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
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VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL
Portaria n° 14/2014

O Vereador-Membro Toninho Machado se manifesta, aos termos do parecer:

¥ Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

O Vereador-Membro Battilani se manifesta, aos termos do parecer:

X | Favoravel

Contrario

E Ausente

Assinatura:

L
Wi

A Vereadora-Membro Elvira Schen se manifesta, aos termos do parecer:

>< | Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura: '89 M@.]wo.éuj 9, doann QQJJWQ_
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A Vereadora-Membro Prof® Nelita Piacentini se manifesta, aos termos do parecer:

”

Favoravel
Contrario

Ausente WZ@\“}L

Assinatura:

O Vereador-Membro Sidnei Jardim se manifesta, aos termos do parecer:
A2

Favoravel

Contrario

Ausente

/ Ty
SALA DA COMISSAO ES{I#(L, DO PODER LEGISLATIVO DE

Assinatura:

CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 17 de margo de 2014.
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LEl ORGANICA MUNICIPAL

Art. 17. E da competéncia exclusiva da Camara Municipal de Campo Mouréo:

(..

XXIV - conceder titulo honorifico & pessoa que tenha reconhecidamente
prestado servigos ao Municipio, mediante Resolugéo aprovada pela maioria de
dois tergos de seus membros, obtida em escrutinio secreto;

XXIV - conceder titulo honorifico & pessoa que tenha reconhecidamente
prestado servigos ao Municipio, mediante Resolugdo aprovada pela maioria de
dois tergos de seus membros, obtidos em votagdo nominal, (REDACAO
PROPOSTA PELA PELOM)

Art. 20. Perdera o mandato o Vereador:
I - que infringir qualquer das proibigdes estabelecidas no artigo anterior;
Il - cujo procedimento for declarado incompativel com o decoro parlamentar,;

(..)

VI - que sofrer condenagéao criminal, com sentenga transitada em julgado;

(..)

§ 2° Nos casos dos incisos |, Il e VI deste artigo, a perda de mandato sera
decidida pela Camara por voto secreto e maioria absoluta, mediante
provocagdo da Mesa ou de partido politico representado na Camara,
assegurada ampla defesa. (alterada pela Emenda n°. 008/95)

§ 2° Nos casos dos incisos I, ll, e VI deste artigo, a perda de mandato sera
decidida pela Cdmara por maioria absoluta, em votagao nominal, mediante
provocagdo da Mesa ou de partido politico representado na Cémara,
assegurada ampla defesa (REDACAO PROPOSTA PELA PELOM)



EMENDA CONSTITUCIONAL N° 76, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013

Altera 0 §2° do art. 55 e 0 §4° do art. 66 da Constituicdo Federal, para abolir a votagdo secreta nos dasgg. d@?‘émﬁ.

de mandato de Deputado ou Senador e de apreciagdo de veto. L

As Mesas da Cdmara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do §3° do art. 60 da COom}
Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Art. 1° Os arts. 55 e 66 da Constituicdo Federal passam a vigorar com as seguintes alteracdes:

T T LR T

§2° Nos casos dos incisos I, II e VI, a perda do mandato sera decidida pela Cdmara dos Deputados ou pelo
Senado Federal, por maioria absoluta, mediante provoca¢do da respectiva Mesa ou de partido politico
representado no Congresso Nacional, assegurada ampla defesa.
.............................................................................................. " (NR)

842 O veto serd apreciado em sessdo conjunta, dentro de trinta dias a contar de seu recebimento, s6
podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Deputados e Senadores.

™ 20 Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, em 28 de novembro de 2013,




Presidente da Republica, do Supremo Tribunal Federal e dos
Tribunais Superiores terdo inicio na Cimara dos Deputados.

§ 1° O Presidente da Repiiblica poderd solicitar urgéncia para
apreciagiio de projetos de sua iniciativa.

§ 2" Se, no caso do § 1° a Ciamara dos Deputados e o Senado
Federal ndio se manifestarem sobre a proposi¢do, cada qual
sucessivamente, em até quarenta e cinco dias, sobrestar-se-ao todas
as demais deliberagdes legislativas da respectiva Casa, com
excegdo das que tenham prazo constitucional determinado, até que
se ultime a votagio.

§ 3" A apreciagdo das emendas do Senado Federal pela Cimara dos
Deputados far-se-d no prazo de dez dias. observado quanto ao mais
o disposto no pardgrafo anterior,

§ 4¥ Os prazos do § 2° ndo correm nos periodos de recesso do
Congresso Nacional, nem se aplicam aos projetos de codigo.

Art. 65. O projeto de lei aprovado por uma Casa serd revisto pela
outra, em um so turno de discussio e votagio, ¢ enviado a sangdo
ou promulgagio, se a Casa revisora o aprovar, ou arquivado, se o
rejeitar.

Yarigrafo Gnico. Sendo o projeto emendado, voltard & Casa
iniciadora.

Art. 66. A Casa na qual tenha sido concluida a votagio enviard o
projeto de lei ao Presidente da Replblica, que. aquiescendo, o
sancionard.

§ 1Y Se o Presidente da Repiblica considerar o projeto, no todo ou
em parte, inconstitucional ou contrdrio ao interesse publico, vetd-
lo-a total ou parcialmente, no prazo de quinze dias lteis, contados
da data do recebimento, e comunicard, dentro de quarenta e oito
horas, a0 Presidente do Senado Federal os motivos do velo.

§ 2° O velo parcial somente abrangerd texto integral de artigo, de
pardgrafo, de inciso ou de alinea.

§ 3" Decorrido o prazo de quinze dias, o siléncio do Presidente da
Repiiblica importard sangdo.

§ 4° O veto serd apreciado em sessio conjunta, dentro de trinta dias
a contar de seu recebimento, so podendo ser rejeitado pelo voto da
maiorin absoluta dos Deputados e Senadores,

§ 5" Se o veto nio for mantido, serd o projelo enviado, para
prumulgagiio, ao Presidente da Replblica.

§ 6" Esgotado sem deliberagio o prazo estabelecido no § 4%, o veto
serd colocado na ordem do dia da sessio imediata, sobrestadas as
demais proposigdes, até sua votagiio final.

§ 7" Se a lei ndo for promulgada dentro de quarenta e oito horas
pelo Presidente da Republica, nos casos dos §§ 3 e 5%, o Presidente
do Senado a promulgard, e. se este niio o fizer em igual prazo,
cabera ao Vice-Presidente do Senado fazé-lo.

Art. 67. A matéria constante de projeto de lei rejeitado somente
poderd constituir objeto de novo projeto, na mesma sessdo
legislativa, mediante proposta da maioria absoluta dos membros de
qualguer das Casas do Congresso Nacional.

Art, 68. As leis delegadas seriio elaboradas pelo Presidente da
Repiblica, que devera solicitar a delegagio ao Congresso
Nacional.
§ [ Niao serio objeto de delegagiio os atos de competéncia
exclusiva do Congresso Nacional, os de competéncia privativa da
Cimara dos Deputados ou do Senado Federal, a matéria reservada
a lei complementar, nem a legislagio sobre:

I - organizagio do Poder Judicidrio e do Ministério Publico, a
carreira ¢ a garantia de seus membros;

Il - nacionalidade, cidadania, direitos individuais, politicos e
eleitorals;

111 - planos plurianuais, diretrizes orgamentirias ¢ orgamentos.
§ 2" A delegagiio ao Presidente da Republica terd a forma de
resolugio do Congresso Nacional, que especilicard seu contelido e
s lermos de seu exercicio.
§ 3 Se a resolugiio determinar a apreciagio do projeto pelo
Congresso Nacional, este a fard em votagio tnica, vedada qualquer
emendla.
Art. 69. As leis complementares serio aprovadas por maioria
absoluta.

Se¢dio IX - Da Fiscalizacio Contibil, Financeira e
Orcamentiria

Q
&
L

Art, 70, A fiscalizagdo contabil, financeira, N

operacional e patrimonial da Unifio e das entidities—d?
administra¢iio direta e indireta, quanto a legalidade, legitimidade,
economicidade, aplicagdo das subvengdes e rentincia de receitas,
serd exercida pelo Congresso Nacional, mediante controle externo,
¢ pelo sistema de controle interno de cada Poder.,

Pardgrafo tnico. Prestard contas qualquer pessoa fisica ou juridica,
publica ou privada, que utilize, arrecade, puarde, gerencie ou
administre dinheiros, bens e valores piblicos ou pelos quais a
Unido responda, ou que, em nome desta, assuma obrigagdes de
natureza pecunidria.

Art. 71. O controle externo, a cargo do Congresso Nacional, serd
exercido com o auxilio do Tribunal de Contas da Unidio, ao qual
compete;

I - apreciar as contas prestadas anualmente pelo Presidente da
Repablica, mediante parecer prévio, que deverd ser elaborado em
sessenta dias a contar de seu recebimento;

II - julgar as contas dos administradores e demais responsiveis
por dinheiros, bens e valores piblicos da administragio direta e
indireta, incluidas as fundagdes e sociedades instituidas ¢ mantidas
pelo poder pablico federal, e as contas daqueles que derem causa a
perda, extravio ou outra irregularidade de que resulte prejuizo ao
erdrio publico,

Il - apreciar, para fins de registro, a legalidade dos atos de
admissdo de pessoal, a qualquer titulo, na administragio direta e
indireta, incluidas as fundagdes instituidas e mantidas pelo poder
publico, excetuadas as nomeagdes para cargo de provimento em
comissiio, bem como a das concessdes de aposentadorias, reformas
¢ pensdes, ressalvadas as melhorias posteriores que nio alterem o
fundamento legal do ato concessorio;

IV - realizar, por iniciativa propria, da Cimara dos Deputados,
do Senado Federal, de comissao técnica ou de inquérito, inspegoes
¢ auditorias de natureza contabil, financeira, orgamentdria,
operacional ¢ patrimonial, nas unidades administrativas dos
Poderes Legislativo, Executivo e Judicidrio, ¢ demais entidades
referidas no inciso 11

V - fiscalizar as contas nacionais das empresas supranacionais de
cujo capital social a Unido participe, de forma direta ou indireta,
nos termos do tratado constitutivo;

VI - fiscalizar a aplicagdo de quaisquer recursos repassados pela
Unidio, mediante convénio, acordo, ajuste ou outros instrumentos
congéneres, a Estado, ao Distrito Federal ou a Municipio;

VII - prestar as informagdes solicitadas pelo Congresso
Nacional, por qualquer de suas Casas, ou por qualquer das
respectivas comissdes. sobre a fiscalizagiio contdbil, linanceira,
orgamentaria, operacional e patrimonial e sobre resultados de
auditorias ¢ inspegdes realizadas;

VIHI - aplicar aos responsdveis, em caso de ilegalidade de
despesa ou irregularidade de contas, as sangdes previstas em lei,
que estabelecerd, entre outras cominagdes, multa proporcional ao
dano causado ao eririo;

IX - assinar prazo para que o orgdo ou entidade adote as
providéncias necessdrias ao exato cumprimento da lei, se verificada
ilegalidade;

X - sustar, se¢ nlo atendido, a execugio do ato impugnado,
comunicando a decisiio 4 Cimara dos Deputados ¢ ao Senado
Federal;

XI - representar ao Poder competente sobre irregularidades ou
abusos apurados.

§ 1* No caso de contrato, o ato de sustagdo serd adotado
dirctamente pelo Congresso Nacional, que solicitard, de imediato,
a0 Poder Executivo as medidas cabiveis.

§ 2° Se o Congresso Nacional ou o Poder Executivo, no prazo de
noventa dias, nio efetivar as medidas previstas no paragralo
anterior, o Tribunal decidira a respeito.

§ 3¥ As decisdes do Tribunal de que resulte imputagiio de débito ou
multa terdio eficicia de titulo executivo.

§ 4° O Tribunal encaminhard ao Congresso Nacional, trimestral ¢
anualmente, relatério de suas atividades,

Art. 72, A comissio mista permanente a que se refere o art. 166, §
1°, diante de indicios de despesas ndo autorizadas, ainda que sob a
forma de investimentos nido programados ou de subsidios nio
aprovados, poderd  solicitar @ auwtoridade  governamental
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praticados fora do recinto do Congresso Nacional, que sejam
incompativeis com a execugio da medida.
Art. 54. Os Deputados e Senadores ndo poderio:

| - desde a expedigiio do diploma:

a) firmar ou manter contrato com pessoa juridica de direito
plblico, awtarquia, empresa pablica, sociedade de economia mista
ou empresa concessiondria de servigo publico, salvo quando o
contrato obedecer a clausulas uniformes;

b) aceitar ou exercer cargo, fungiio ou emprego remunerado,
inclusive os de que sejam demissiveis ad nutum, nas entidades
constantes da alinea anterior;

II - desde a posse:

a) ser proprietdrios, controladores ou diretores de empresa que
goze de favor decorrente de contrato com pessoa juridica de direito
piiblico, ou nela exercer fungiio remunerada;

b) ocupar cargo ou fungio de que sejam demissiveis ad
nutum, nas entidades referidas no inciso 1, a:

¢) patrocipar causa em que seja interessada qualquer das
entidades a que se refere o inciso 1, a;

d) ser titulares de mais de um cargo ou mandato piblico
eletivo,

Art. 55, Perderid o mandato o Deputado ou Senador:

| - que inlringir qualquer das proibi¢des estabelecidas no artigo
anterior;

II - cujo procedimento for declarado incompativel com o decoro
parlamentar;

I - que deixar de comparecer, em cada sessio legislativa, 4
terga parte das sessoes ordindrias da Casa a que pertencer, salvo
licenga ou missiio por esta awtorizada;

1V - que perder ou tiver suspensos os direitos politicos;

V - quando o decretar a Justiga Eleitoral, nos casos previstos
nesta Constituigdo;

VI - que sofrer condenagido criminal em sentenga transitada em
Julgado.

§ 1" E incompativel com o decoro parlamentar, além dos casos
definidos no regimento interno, o abuso das prerrogativas
asseguradas o membro do Congresso Nacional ou a percepglio de
vantagens indevidas.

§ 27 Nos casos dos incisos 1, Il e VI, a perda do mandato serd
decidida pela Cimara dos Deputados ou pelo Senado Federal, por
maioria absoluta, mediante provocagio da respectiva Mesa ou de
partido politico representado no Congresso Nacional, assegurada
ampla delesa.

§ 3° Nos casos previstos nos incisos 111 a V, a perda serd declarada
pela Mesa da Casa respectiva, de oficio ou mediante provocagio de
qualquer de seus membros ou de partido politico representado no
Congresso Nacional, assegurada ampla defesa.

§ 4° A reniincia de parlamentar submetido a processo que vise ou
possa levar @ perda do mandato, nos termos deste artigo, lerd seus
eleitos suspensos até as deliberagdes finais de que tratam os §§ 2°e
3%

Art. 56. Nio perderd o mandato o Deputado ou Senador:

I - investido no cargo de Ministro de Estado, Governador de
Territério, Secretirio de Estado, do Distrito Federal, de Territorio,
de Prefeitura de capital ou chefe de missio diplomdtica tempordria;

11 - licenciado pela respectiva Casa por motivo de doenga, ou
para tratar, sem remuneragio, de interesse particular, desde que,
neste caso, o alastamento ndo ultrapasse cento e vinle dias por
sessdo legislativa,

§ 1Y O suplente serd convocado nos casos de vaga, de investidura
em funcdes previstas neste artigo ou de licenga superior a cento e
vinle dias.

§ 2° Ocorrendo vaga e niio havendo suplente, far-se-d eleigio para
preenché-la se faltarem mais de quinze meses para o término do
mandato.

§ 3° Na hipétese do inciso I, o Deputado ou Senador poderd optar
pela remuneragiio do mandato.

Segiio VI - Das Reunides
Art. 57. O Congresso Nacional reunir-se-d, anualmente, na Capital

Federal, de 2 de fevereiro a 17 de julho ¢ de 1 de agosto a 22 de
dezembro.

§ 1° As reunides marcadas para essas dalas seriio trnsferidas pa‘i

o primeiro dia util subseqiiente, quando recairem n(@;é,bnd‘(iﬁ‘é)
domingos ou feriados. [

§ 2° A sessiio legislativa niio serd interrompida sem a aprovagio do
projeto de lei de diretrizes orgamentdrias.

§ 3* Além de outros casos previstos nesta Constituigdo, a Camara
dos Deputados ¢ o Senado Federal reunir-se-ao em sessio conjunta
para:

[ - inaugurar a sessfio legislativa;

Il - elaborar o regimento comum e regular a criagio de servigos
comuns as duas Casas:

1l - receber o compromisso do Presidente e do Vice-Presidente
da Republica;

IV - conhecer do veto e sobre ele deliberar.

§ 4° Cada uma das Cuasas reunir-se-a em sessdes preparatorias, a
partir de 1 de fevereiro, no primeiro ano da legislatura, para a
posse de seus membros e eleigio das respectivas Mesas, para
mandato de 2 (dois) anos, vedada a recondugdo para o mesmo
cargo na elei¢iio imediatamente subseqiiente.

§ 5" A Mesa do Congresso Nacional serd presidida pelo Presidente
do Senado Federal, ¢ os demais cargos serio exercidos,
alternadamente, pelos ocupantes de cargos equivalentes na Cémara
dos Deputados e no Senado Federal.

§ 6" A convocagiio extraordiniria do Congresso Nacional [ar-se-d:

| - pelo Presidente do Senado Federal, em caso de decretagio de
estado de defesa ou de intervengiio federal, de pedido de
autorizagio para a decretagdo de estado de sitio ¢ para o
compromisso ¢ a posse do Presidente e do Vice-Presidente da
Republica;

IT - pelo Presidente da Republica, pelos Presidentes da Cimara
dos Deputados e do Senado Federal ou a requerimento da maioria
dos membros de ambas as Casas, em caso de urgéncia ou interesse
publico relevante, em todas as hipoteses deste inciso com a
aprovagio da maioria absoluta de cada uma das Casas do
Congresso Nacional.

§ 7° Na sessido legislativa extraordindria, o Congresso Nacional
somente deliberard sobre a matérin para a qual foi convocado,
ressalvada a hipdtese do § 8° deste artigo, vedado o pagamento de
parcela indenizatoria, em raziio da convocagdo.

§ 8° Havendo medidas provisorias em vigor na data de convocagio
extraordindria do Congresso Nacional, serdo elas automaticamente
incluidas na pauta da convocagio.

Se¢dio VII - Das Comissdes

Art. 58. O Congresso Nacional ¢ suas Casas terio comissdes
permanentes e tempordrias, constituidas na forma e com as
atribui¢des previstas no respectivo regimento ou no ato de que
resultar sua criagiio.

§ 1° Na constituigao das Mesas ¢ de cada comissio, ¢ assegurada,
lanto quanto possivel, a representagio proporcional dos partidos ou
dos blocos parlamentares que parlicipam da respectiva Casa,

§ 2° As comissdes, em razio da matéria de sua competéncia, cabe:

| - discutir e votar projeto de lei que dispensar, na forma do
regimento, a competéncia do plendrio, salvo se houver recurso de
um décimo dos membros da Casa;

Il - realizar audiéncias piblicas com entidades da sociedade
civily

1 - ¢onvocar Ministros de Estado para prestar informagdes
sobre assuntos inerentes a suas atribuigdes:

IV - receber petigdes, reclamagdes, representagdes ou queixas de
qualquer pessoa contra atos ou omissdes das autoridades ou
entidades piblicas;

V - solicitar depoimento de qualquer autoridade ou cidadio,

VI - apreciar programas de obras, planos nacionais, regionais ¢
setoriais de desenvolvimento e sobre eles emilir parecer.

§ 3° As comissoes parlamentares de inquérito, que terdio poderes de
investigagiio proprios das autoridades judiciais, além de outros
previstos nos regimentos das respectivas Casas, serfio criadas pela
Cimara dos Deputados e pelo Senado Federal, em conjunto ou
separadamente, mediante requerimento de um ter¢o de seus
membros, para a apuragio de fato determinado ¢ por prazo certo,
sendo suas conclusdes, se for o caso, encaminhadas ao Ministério
Piblico, para que promova a responsabilidade civil ou criminal dos

18
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ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIN. 3356
De 26 de margo de 2014.

Dispbe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos que
comercializem produtos e servigos de telefonia movel a
divulgarem em seus estabelecimentos, lista de reclamagbes do
Orgdo de Protegdo e Defesa do Consumidor - PROCON e mapa
identificando as estagdes de Radio Base - ERB instaladas no
Municipio de Campo Mourao.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo, Presidente da Mesa
Diretiva, promulgo a seguinte

LEL

-
Art. 1°. Os estabelecimentos que comercializem produtos e servigos de
telefonia movel instalados no Municipio de Campo Mourdo ficam obrigados a
divulgarem em suas intalagdes, uma lista alualizada das reclamagbes registradas no
Orgdo de Protegdio e Defesa do Consumidor - PROCON do Municipio de Campo
Mouréo, referentes aos servigos de telefonia mavel.

Art, 2° A lista a que se refere o Artigo 1°, deverd ser atualizada
mensalmente e fixada em local visivel e de facil leitura, contendo referéncia a Lei,

Paragrafo nico.Para fins de esclarecimento ao consumidor, a referida
lista devera conter as seguintes informagoes:

| - nimero de reclamagdes registradas nos Ultimos seis meses,
especificadas por operadora e por bairro;

Il - descrigdo das reclamagdes registradas em virtude da ma qualidade
do sinal, especificadas por operadora e por bairro.

Art. 3°. Os eslabelecimentos mencionados nesta Lei ficam obrigados
ainda a fixarem em local visivel e de facil acesso, um Mapa identificando as Estagdes
de Réadio-Base - ERB (Antenas) de cada operadora de telefonia celular, instaladas no
Municipio de Campo Mourdo, assim como a informagéoe do alcance real e satisfatério
de cada Estagéo de Radio-Base - ERB.

P
Art. 4°.0 né@o cumprimento desta Lei, acarretard ao eslabelecimento

cometwial as seguintes sangbes:

| - na primeira autuagdo, a multa sera de 550 (quinhenlos e cinquenta)
UFCM;

Il - no caso de reincidéncia, o valor sera dobrado;

Il - no caso da terceira autuagdo, o estabelecimenlo lera seu alvara de
funcionamento suspenso por 03 (irés) meses;

IV - em caso de nova auluagdo, pela quarta vez, o alvard sera
cancelado ou sera revogado a sua permissao,

Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQ, Estado do Parana, em 26 de margo de 2014,

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente

COMISSAQ ESPECIAL DE MERITO
PORTARIA N°. 14, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 02/2013 - EDSON BATTILANI -
EDILSON MARTINS - ELVIRA SCHEN - JORGE PEREIRA ~ OLIVINO CUSTODIO
- PEDRINHO NESPOLO - TONINHO MACHADO - ALTERA E ACRESCENTA
DISPOSITIVOS A LEI ORGANICA MUNICIPAL.

RELATORIO

Os Vereadores Batlilani, Edilson Martins, Elvira Schen, Jorge
Pereira, Olivino Custddio, Pedrinho Nespolo, Toninho Machado, apresentam para
deliberagao desta Casa de Leis, no dia 26 de margo de 2013, o Projeto de Emenda &
Lei Orgénica cuja ementa é: “ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI
ORGANICA.".

A PELOM é protocolizada sob n® 944/2013, sendo numerada por
esta Casa, como de n° 02/2013.

A Diretoria Juridica, através do Parecer n® 390/2013, o qual &
assinado pela Diretora Juridica, Dénia Vanessa de Mello e pela Procuradora Juridica,
a epoca, Mayara Alyne Magro, manifestou-se sobre a necessidade de reformulagio a
fim de coibir ilegalidadefinconstitucionalidade, com base no artigo 151, § 2°, 11, “a", *b"
e “c" do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Em atendimento & manifestagao da DIJUR, o vereador Edson
Ballilani, através do Oficio n® 20/2013, encaminhou a PELOM n® 02/2013 com as
devidas alteragbes sugeridas.

Apbs as adequagdes, a DIJUR, através do Parecer n® 1704/2013,
manifestou-se favoravel & tramitago desta Proposta de Emenda 4 Lei Organica, o
qual & subscrito pela Diretora Juridica, Dania Vanessa de Mello.

A Comissao Permanente de Legislagdo e Redagio manifestou-se
favoravel & tramitagdo da maltéria, tendo como Relator, o Vereador Sidnei Jardim.

Ap6s consulta aos Lideres de Bancada e respectivas
manifestagdes, formou-se a presente Comissdo Especial, através da Portaria n°, 14,
de 24 de janeiro de 2014, da qual sdo membros os Vereadores Antbnio Machado da
Silva, Edson Battilani, Elvira Maria Schen Lima, Luiz Alfredo da Cunha Bernardo,
Nelita Cecilia Piacentini e Sidnei de Souza Jardim.

Em reunido desta Comissdo Especial, conforme Convocagdo n°®
01/2014, foi eleita como Presidente da Comissao, a Prof Nelita Piacentini e este que
subscreve como Relator.

E a sintese do essencial.
PARECER DO RELATOR

Em Mensagem Juslificaliva os autores afirmam que ‘a proposigao
tem como objetivo principal dar transparéncia aos posicionamentos dos Vereadores,
bem assim, evitar que suspeitas recaiam sobre um ou outro em eventuais volagdes.'.

A proposla apresentada pelos Vereadores supramencionados, sdo
em relagdo a votagdo de titulos honorificos e perda de mandato,

Em recente aprovagdo no Congresso Nacional, houve alterago da
Constiluigio Federal, alravés da Emenda Conslitucional n° 76, de 28 de novembro de
2013, que “Altera 0 § 2° do arl. 55 e o § 4° do art. 66 da Constituigdo Federal, para
abolir a votag&o secreta nos casos de perda de mandato de Deputado ou Senador e
apreciagdo de veto.
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Analisando a matéria em tramitag8o nesta Casa Legislativa, quanto
a perda de mandato, assim como prevé a Constitulg8o Federal, nfo ha 6bices quanto
ao voto nominal, extinguindo assim a votagfio secreta,

Quanto & tramitagfio dos titulos honorificos a votag&o nominal
gerara aos Vereadores a Indisposi¢io com a pessoa do proponente em sendo voto
contrario, criando mal estar entre os detentores de mandato eletivo e os possivels
homenageados e seus familiares, amigos e admiradores.

Situagfo que n3o se mostra prudente.

Hé ainda, como despertado pelos membros desta Comiss&o a
necessidade de uniformizagio no processo deliberativo de perda de mandato de
Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito.

Visando garantir a liberdade de votagéo dos vereadores, em caso
de concess&o de titulos honorlficos, assim como uniformizagio de procedimento de
votag#io, manifesto VOTO FAVORAVEL & tramitagiio desta PELOM desde que
aprovadas o SUBSTITUTIVO abaixo apresentado:

SUBSTITUTIVO
PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 02/2013

Art. 1° Altera o § 2° do arigo 20, que passa a vigorar com a
seguinte redagso:

Art, 20

()

§ 2° Nos casos dos incisos |, Il e VI deste artigo, a perda de
mandalo seré decidida pela Camara por maloria absoluta, em votaglo nominal,
mediante provocagio da Mesa ou de partido polltico representado na Camara,
assegurada ampla defesa.

Art. 2° Altera o §6° do art, 57, que passa a vigorar com a seguinte
redagéo:

Art. 57

()

§ 6°, O processo de cassagio do mandato do prefeito pela C&mara
Municipal, por infragBes definidas no paragrafo anterior, obedecera a rito fixado no
seu Regimento Interno, assegurada, entre outros requisitos de validade, o
contraditério, a publicidade, ampla defesa, com os melos e recursos pertinentes, e a
decis@io motivada, que se limitard a decretar a cassagfio, por maloria absoluta,
mediante votagfio nominal.

Art, 3°, Esta Emenda a Lel Orgnica entra em vigor na data de sua
promulgacao, revogando-se toda e qualquer disposigio em conlrério, contidas na Lei
Orgéanica e especialmente no Regimento Interno.

SALA DA COMISSAO ESPECIAL, DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAQ, Estado do Parana, em 17 de margo de 2014,

MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL
Portaria n® 14/2014

Antdnio Machado da Silva
Edson Battilani

Elvira Schen

Nelita Cecllia Placentine
Sidnel Jardim

SALA DA COMISSAO ESPECIAL, DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 17 de margo de 2014.

PORTARIA N° 38 = 21 de margo de 2014.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, no uso de suas atribuigbes legais e regimentals,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composi¢io da ComissSo de Recebimento de
Bens e Servigos da C&mara Municipal de Campo Mour&o, retirando a Servidora Edna
Rosa Davi Faria e substituindo o Servidor Luis Fernando Vila Nova Freitas pela
Servidora Fernanda Perassoli Cordefro como Secretéria da ComissZo,
permanecendo os demals membros, a saber: Agda Aléssio, Presidenta, Joicy de
Oliveira, Juliana Godol Del Canale @ Mércia Aparecida Pereira.

Art. 2° Esta Porlaria entra em vigor na data de sua publicag3o.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecilia Piacentini - 1* Vice-Prasidenta
Antbnio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto - 1* Secretéria
Edson Battilani - 2° Secretérlo

N

PORTARIA N° 39 = 24 de margo de 2014.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, no uso de suas atribuigBes legals, com fulcro nos §§ 1° e 2°
do art. 206 da Lei Municipal n® 1.085/97,

RESOLVE:

Art. 1° - Formalizar a concess#o de auxilio natalidade ao Servidor
Elton Adriano Tondim, em virtude do nascimento de seus filhos no més de Janeiro
de 2014,

Art, 2° Esla Poraria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicago.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecllia Piacentini - 1* Vice-Presidenta
Anténio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto - 1% Secretaria
Edson Battilani - 2° Secretério

PORTARIA N° 40 - 24 de margo de 2014,
O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNI¢™®. DE
CAMPO MOURAO, no uso de suas atribuigbes legais e tendo em vista o dis..,nado
no § 2° do artigo 59 e § 1° do artigo 295 do Texto Regimental,
RESOLVE:

Art, 1° Promrogar por sessenta dias ttels, a partir de 11/4/2014, o
prazo para a conclusio dos trabalhos da Comiss8o Parlamentar de Inguérito
designada pela Portaria n°® 187/2013, o qual findard, portanto, em 9/7/2014.

Art. 2° Esta Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicag&o.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente

PORTARIA N° 42 - 25 de margo de 2014,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, no uso de suas atribuigBes legals e regimentals,

RESOLVE:



DE: GABINETE VEREADOR EDILSON MARTINS
PARA: DAL — DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANPIA N° 02/2013 - ALTERA E
ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.

AUTORIA: EDSON BATTILANI — EDILSON MARTINS - ELVIRA SCHEN -
JORGE PEREIRA - OLIVINO CUSTODIO - PEDRINHO NESPOLO -
TONINHO MACHADO

PEDIDO DE VISTAS - Vereador EDILSON MARTINS

Constava na Ordem do Dia da 112 Sess&do Ordinaria,
realizada no ultimo dia 28 de abril, a PELOM N° 02/2013, que ‘ALTERA E
ACRESCENTA DISPOSITIVOS DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.’ que trata do
voto secreto da deliberagao de titulos honorificos e perda de mandato.

Ocorre que a Comissao Especial, designada pela Portaria
n° 14/2014, deliberou pela apresentagdo de emendas, dentre elas a emenda
que mantém secreto a votagao de concessao de titulos honorificos.

Este Vereador, como um dos autores da matéria em
questao, entende que ndo ha qualquer impedimento para que o voto dos
Nobres Pares nesse tipo de votagao se mantenha aberto.

Sendo assim, encaminho a matéria para inclusdo na

Pauta da préxima Sessao Ordinaria desta Casa, antecipando que meu voto
sera contra a votagéo secreta das concessdes de honrarias.

Campo Mourao, em 12 de junho de 2014.

. i
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer a Emenda a Lei Orgénica n. 27/2014 - Altera e acrescenta dispositivos da
Lei Organica Municipal.

Autoria: Vereadores Edson Battilani, Edilson Martins, Elvira Schen, Jorge Pereira,
Olivino Custédio, Pedrinho Nespolo e Toninho Machado.

Atendendo determinag&o da Resolugéo n°. 07/2011 em seu § 3° do Artigo 18
c/c o art. 204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que

segue:

REDACAO FINAL:

01) Substitutivo apresentado pela Comisséao.

Campo Mouréo, 11 de julho de 2014.

9. M
Ol o
da\IHeler

Amanda\l w da Silva
Consultora T&:nigg Legislativa
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EMENDA A LEI ORGANICA N. 27/2014
De 11 de julho de 2014.

Altera e acrescenta dispositivos da Lei Orgénica Municipal.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e a Mesa Executiva promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1°. Altera o § 2° do artigo 20, da Lei Organica do Municipio, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

AL 20, .ot e e et e a e e e e te et e e e et n s annan e :

........................................................................................................................................

§ 2°. Nos casos dos incisos |, Il e VI deste artigo, a perda de mandato sera decidida
pela Camara de Vereadores por maioria absoluta, em votagdo nominal, mediante
provocagdo da Mesa ou de partido politico representado na Camara, assegurada
ampla defesa.

........................................................................................................................................

Art. 2°. Altera o § 6° do artigo 57, da Lei Orgénica do Municipio, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

.......................................................................................................................................

........................................................................................................................................

§ 6°. O processo de cassagdo do mandato do Prefeito pela Camara Municipal, por
infragdes definidas no paragrafo anterior, obedecera a rito fixado no seu Regimento
Interno, assegurada, entre outros requisitos de validade, o contraditério, a
publicidade, ampla defesa, com os meios e recursos pertinentes, e a decisdo
motivada, que se limitard a decretar a cassagado, por maioria absoluta, mediante
votacao nominal.

.......................................................................................................................................
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Art. 3°. Esta Emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data de
sua publicagdo, revogando-se toda e qualquer disposigdo em contrario, contidas na
Lei Orgéanica e especialmente no Regimento Interno.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMP
MOURAO, Estado do Parana, em 11 de julho de 2014.

Pedro nco Nespolo
Presidente

4
| facentini
esidente

Nelita Cec
12 Vice-

/ I
A OFIIOM{R/C/E! 0 'da Silva

2° Vice-Presidente

Vllma Tereztnha de Souza Pinto




Campo Mourdo, sexta-feira — 18/07/2014

Orgao Oficial do Municipio n® 1736

Pagina 31

AVISO DE LICITAGAO
PREGAQ N° 024/2014

A Fundagdo de Esportes de Campo Mourdao — FECAM e Secretaria Especial do
Esporte, Recreagdo e Lazer, lorna publico que em cumprimento aos ditames
contidos na Lei Federal n® 10.520/02, e no que couberem as disposigies da Lei
Federal n° 8.666/93, e suas alleragbes em vigor, fara realizar, em sua sede no dia
31/07/2014 as 14:00 horas, na modalidade Pregao Presencial do lipp MENOR
PREGO POR ITEM, para AQUISIGAO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
UTILIZACAO NOS DEPARTAMENTOS DA FECAM. O Edital completo e maiores
informagdes poderdo ser obtidos na FECAM sito na Rua Brasil, 1407 — 3° andar —
Campo Mourdo - PR, no Departamento Administrativo e Financeiro — Tel./Fax (44)
3523-1561. Os inleressados poderdo examinar ou retirar o Edital no horario das 08h
as 11h30h e das 13h30 as 17h.

Campo Mourdo, 18 de maio de 2014

Leandro Marcos dos Santos — Pregoeiro — Portaria n® 03/2014 - FECAM

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

£~ EMENDA A LEI ORGANICA N. 27/2014
De 11 de julho de 2014,

Altera e acrescenta disposilivos da Lei Orgénica Municipal.
O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,

aprovou e a Mesa Executiva promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1°, Altera o § 2° do'artigo 20, da Lei Organica do Municipio, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

i . .

& 2° Nos casos dos incisos |, Il e VI deste arligo, a perda de mandalo sera decidida
pela Camara de Vereadores por maioria absoluta, em votagdo nominal, mediante
provocagdo da Mesa ou de partido politico representado na Camara, assegurada
ampla defesa.

Art. 2°. Altera o § 6°, do artigo 57, da Lei Organica do Municipio, que
passa a vigorar com a seguinte redagao:

§ 6° O processo de cassagdo do mandato do Prefeito pela Camara Municipal, por
infragdes delinidas no parégrafo anterior, obedecera a rito fixado no seu Regimento
Interno, assegurada, entre outros requisitos de validade, o contraditorio, a
publicidade, ampla defesa, com os meios e recursos pertinentes, e a decisao
motivada, que se limitara a decretar a cassagfo, por maioria absoluta, mediante
volagdo nominal.

Arl. 3°. Esta Emenda a Lei Orgénica Municipal enlra em vigor na dala
de sua publicagdo, revogando-se loda e qualquer disposigdo em conlrario, contidas
na Lei Organica e especialmente no Regimento Interno.

- SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO. Estado do Parana, em 11 de julho de 2014.

Pedro Rogério Lourengo Nespole - Presidente
Nelita Cecilia Piacentini - 1* Vice-Presidente
Anténio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
vilma Terezinha de Souza Pinto - 1* Secretaria
Edson Battilani - 2° Secretario

PORTARIA N” 92 = 14 de julho de 2014,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAQ, no uso de suas atribuicdes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder 1.7 (uma virgula sete) diarias aos Vereadores
Edilson Vedovatti Martins e Jorge Pereira dos Santos para viagem a Maringa -
PR, nos dias 15 e 16 de julho de 2014, visando participar do Curso de Capacitagao
Executiva “Lideranga e Desenvolvimento de Equipes”. ministrado pela Empresa
Trecxon Treinamentos, Consulloria e Servigos Ltda.

Art. 2° - Esta Portaria, com ressalva do disposto no arligo anterior,
entra em vigor na data de sua publicagao.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelita Cecilia Piacentini - 1* Vice-Presidenta
Anténio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto - 1° Secretaria
Edson Battilani - 2° Secretério

PORTARIA N° 93 - 14 de julho de 2014,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder 1,7 (uma virgula sete) didrias acs Assessores
Parlamentares mencionados abaixo para viagem @ Maringa - PR, nos dias 15 e 16 de
julho de 2014, visando participar do Curso de Capacitagdo Execuliva “Lideranca e
Desenvolvimento de Equipes”, ministrado pela Empresa Trecxon, Treinamentos
Consulloria e Servigos Ltda.

» Amanda de Lima Tonet;
« Edna Rosa Davi, e
» Lourdes Aparecida Colchon.

Art, 2° - Esta Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicagao.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo - Presidente
Nelila Cecllia Piacentini - 1* Vice-Presidenta
Antdnio Machado da Silva - 2° Vice-Presidente
Vilma Terezinha de Souza Pinto - 1° Secretaria
Edson Battilani - 2° Secretario

Edital n° 10 - 17.07.2014

O Poder Legislativo de Campo Mourao, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:
Convocar AUDIENCIA PUBLICA da Comissao Permanente de Saude, Educagao e
Seguranga Publica para, em conjunta com o Senhor José Anldnio Moscardi, membro
da Associagdo Maringaense de Autismo - AMA e demais autoridades relacionadas,
tratar sobre o tema: “Amparo aos Portadores do Transtorno do Espectro Autista”.
Data: 5 de agosto de 2014 (terga-feira).

Horario: 14 horas.

Local: Plenario da Camara Municipal, situado na Rua Francisco Ferreir:
Albuquerque, 1488 — Campo Mourdo - PR.




